АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАРАБИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Новокозловское

    от 04.02.2013 г 			             	                        №  5

Об утверждении Положения «О порядке определения продавца при продаже муниципального имущества на аукционе, открытом по составу участников и цене приватизируемого имущества.

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.2001г. (в ред. с  изм. от 07.12.2011г.) № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ ( в ред. от 05.01.2012г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.07.1998г. № 135-ФЗ ( в ред. от 03.12.2011г.) «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 12.08.2002г. № 585 (ред. от 03.03.2012г.) « Об утверждении Положения об организации продажи государственного и муниципального имущества на аукционе и Положения об организации продажи, находящихся в государственной или муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе»,  Устава Козловского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. 	Утвердить Положение «О порядке определения продавца при продаже
муниципального имущества на аукционе, открытом по составу участников и цене приватизируемого имущества» (Приложение № 1).
2. Создать постоянно действующую комиссию при продаже муниципального имущества на аукционе, открытом по составу участников и цене приватизируемого имущества в следующем составе.
Председатель комиссии:
Перескоков Василий Михайлович – Глава администрации Козловского сельсовета
Члены комиссии:
Петрова Галина Ивановна- специалист администрации Козловского сельсовета
Анохина Татьяна Анатольевна- специалист администрации Козловского сельсовета
Фур Светлана Ивановна- специалист администрации Козловского сельсовета
Павлова Ольга Борисовна - депутат Совета депутатов Козловского сельсовета
3. Утвердить Положение о постоянно действующей комиссии по проведению аукциона при продаже муниципального имущества на аукционе, открытом по составу участников и цене приватизируемого имущества (Приложение № 2).
4. Утвердить Положение об аукционисте (Приложение № 3).
5. Утвердить  Положение об уполномоченном представителе (Приложение № 4).
6. Опубликовать настоящее постановление в газете  «Вестник Козловского сельсовета».
7. Контроль за настоящим постановлением возложить на  специалиста администрации Анохину Т.А.

Глава Козловского сельсовета
Барабинского района
Новосибирской области                                           В.М.Перескоков

                              Приложение № 1
к постановлению
                                        администрации Козловского сельсовета
Барабинского района Новосибирской области
                           от 04.02.2013г. № 5

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРОДАВЦА ПРИ ПРОДАЖЕ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА НА АУКЦИОНЕ, ОТКРЫТОМ ПО СОСТАВУ УЧАСТНИКОВ И ЦЕНЕ ПРИВАТИЗИРУЕМОГО ИМУЩЕСТВА.

1. Положение «О порядке определения продавца при продаже муниципального имущества на аукционе, открытом по составу участников и цене приватизируемого имущества»  (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.2001г. (в ред. от 07.12.2011г) № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ ( в ред. от 05.01.2012г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.07.1998г. № 135-ФЗ ( в ред. от 03.12.2011г.) «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Положением «Об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.2002г. № 585.
1. Положение определяет порядок определения продавца при продаже муниципального имущества на аукционе, открытом по составу участников и цене приватизируемого имущества.
1. Организацию проведения аукциона по продаже имущества находящегося в муниципальной собственности Козловского сельсовета Барабинского района Новосибирской области осуществляет администрация Козловского сельсовета , далее именуемый – продавец.
1. Продавец в соответствии с законодательством Российской Федерации при подготовке и проведении аукциона назначает комиссию из состава сотрудников администрации .
1. Продавец назначает из числа своих работников уполномоченного представителя и аукциониста, не являющихся членами постоянно действующей комиссии по приватизации.
1.  Продавец в соответствии с законодательством Российской Федерации организует подготовку и публикацию информационного сообщения о проведении  аукциона в газете  «Вестнике Козловского сельсовета», а также размещение информации о проведении аукциона в сети Интернет на официальном сайте  администрации Козловского сельсовета Барабинского района Новосибирской области  в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 21.12.2001г. (в ред. от 07.12.2011г) № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" и настоящим Положением.
1. Оплата приобретаемого на аукционе имущества производится путем перечисления денежных средств на счет, указанный в информационном сообщении о проведении аукциона. Денежные средства в счет оплаты приватизируемого муниципального имущества подлежат перечислению победителем аукциона в установленном порядке в бюджет Козловского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на указанный в информационном сообщении счет.
                                                                                                                              Приложение № 2
к постановлению
администрации Козловского сельсовета
Барабинского района Новосибирской области
                           от 04.02.2013. №  5

Положение о комиссии по проведению аукциона при продаже муниципального имущества на аукционе, открытом по составу участников и цене приватизируемого имущества.

Общие положения.

1. Настоящее Положение о постоянно действующей комиссии по проведению аукциона при продаже муниципального имущества, открытом по составу участников и цене приватизируемого имущества (далее- Комиссия) устанавливает порядок работы комиссии.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 21.12.2001г. № 178-ФЗ (в ред. с изм. от 07.12.2011г.) «О приватизации государственного и муниципального имущества», Положением об организации продажи государственного и муниципального имущества на аукционе, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.2002г. № 585, Федеральным законом от 06.10.2003г.  (в ред. от 05.01.2012г.) № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.07.1998г. № 135-ФЗ (в ред. от 03.12.2011г.) «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», а также настоящим Положением.
Функции комиссии.

В соответствии с законодательством Российской Федерации при подготовке и проведении аукциона Комиссия осуществляет следующие функции:
а) определяет на основании отчета об оценке имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, начальную цену продаваемого на аукционе имущества (далее- начальная цена продажи),
а также величину повышения начальной цены ("шаг аукциона") при подаче предложений о цене имущества в открытой форме;
б) определяет размер, срок и условия внесения задатка физическими и юридическими лицами, намеревающимися принять участие в аукционе (далее именуются - претенденты), а также иные условия договора о задатке;
в) заключает с претендентами договоры о задатке;
г) определяет место, даты начала и окончания приема заявок, место и срок подведения итогов аукциона;
д) организует подготовку и публикацию информационного сообщения о проведении аукциона, а также размещение информации о проведении аукциона в сети Интернет в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом № 178-ФЗ от 21.12.2001. ( в ред. от 07.12.2011г) "О приватизации государственного и муниципального имущества" и настоящим Положением;
е) принимает от претендентов заявки на участие в аукционе (далее именуются - заявки) и прилагаемые к ним документы по составленной ими описи.
ж) проверяет правильность оформления представленных претендентами документов и определяет их соответствие требованиям законодательства Российской Федерации и перечню, опубликованному в информационном сообщении о проведении аукциона;
з) ведет учет заявок по мере их поступления в журнале приема заявок;
и) определяет победителя аукциона и оформляет протокол об итогах аукциона;
к) уведомляет победителя аукциона о его победе на аукционе. При уклонении или отказе победителя аукциона от заключения в установленный срок договора купли-продажи имущества аукциона он утрачивает право на заключение указанного договора и задаток ему не возвращаются. Результаты аукциона аннулируются продавцом.
л) производит расчеты с претендентами, участниками и победителем аукциона; указывает расчетный счет для внесения
м) организует подготовку и публикацию информационного сообщения об итогах аукциона, а также его размещение в сети Интернет в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом № 178-ФЗ от 21.12.2001. ( в ред. от 07.12.2011г) "О приватизации государственного и муниципального имущества" и настоящим Положением;
н) обеспечивает передачу имущества покупателю (победителю аукциона) и совершает необходимые действия, связанные с переходом права собственности на него.

Порядок работы комиссии.

Комиссия работает при продаже на аукционе имущества, находящегося в муниципальной собственности.

1.  Принимает решение о признании претендентов участниками аукциона или об отказе в допуске к участию в аукционе по основаниям, установленным Федеральным законом № 178-ФЗ от 21.12.2001. (в ред. от 07.12.2011г) "О приватизации государственного и муниципального имущества" и уведомляет претендентов о принятом решении.
2. Назначает из числа работников администрации уполномоченного представителя, а также аукциониста при проведении аукциона с подачей предложений о цене имущества в открытой форме.
3.  Оформляет протокол о признании претендентов участниками аукциона или об отказе в допуске к участию в аукционе по основаниям, установленным Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества», и уведомляет претендентов о принятом решении.
4. Оформляет протокол об итогах аукциона.

Дополнительные условия.

1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Козловского сельсовета Барабинского района Новосибирской области.
2.В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет член комиссии, на которого постановлением администрации Козловского сельсовета Барабинского района Новосибирской области возложены полномочия председателя.

Приложение № 3
 к постановлению
администрации Козловского сельсовета
Барабинского района Новосибирской области
                           От 04.02. г. №  5

Положение об аукционисте.

1. Настоящее Положение об аукционисте проводимого аукцион по продаже муниципального имущества, открытом по составу участников и цене приватизируемого имущества (далее -Аукционист)
1. Аукционист в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 21.12.2001г. (в ред.с изм. от 07.12.2011г.) № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Положением об организации продажи государственного и муниципального имущества на аукционе, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.2002г. № 585, а также настоящим Положением.
1. Назначение аукциониста утверждается распоряжением  администрации Козловского сельсовета Барабинского района Новосибирской области.

Функции  аукциониста.

             В соответствии с законодательством Российской Федерации при подготовке и проведении аукциона, Аукционист осуществляет следующие функции:
а) ведет аукцион в присутствии уполномоченного представителя Продавца, который обеспечивают порядок при проведении торгов;
б) выдает участникам аукциона пронумерованные карточки участника аукциона (далее - карточка);
в) после открытия аукциона аукционистом оглашаются наименование имущества, основные его характеристики, начальная цена продажи и «шаг аукциона».
     «Шаг аукциона», установленный Продавцом ( составляющий  не более 5% начальной цены продажи) и не изменяется в течение всего аукциона;
 г) после оглашения аукционистом начальной цены продажи участникам аукциона предлагается заявить эту цену путем поднятия карточек;
 д) после заявления участниками аукциона начальной цены аукционист предлагает участникам аукциона заявлять свои предложения по цене продажи, превышающей начальную цену. Каждая последующая цена, превышающая предыдущую цену на «шаг аукциона», заявляется участником аукциона путем поднятия карточек. В случае заявления цены, кратной «шагу аукциона», эта цена заявляется участниками аукциона путем поднятия карточек и ее оглашения;
е) аукционист называет номер карточки участника аукциона, который первым заявил начальную цену или последующую цену, указывает на этого участника и объявляет заявленную цену как цену продажи. При отсутствии предложений со стороны иных участников аукциона аукционист повторяет эту цену три раза. Если до третьего повторения заявленной цены ни один из участников аукциона не поднял карточку и не заявил последующую цену, аукцион завершается;
ж) по завершении аукциона аукционист объявляет о продаже имущества, называет его продажную цену и номер карточки победителя аукциона.
     Победителем аукциона признается участник, номер карточки которого и заявленная им цена были названы аукционистом последними;
з) цена имущества, предложенная победителем аукциона, заносится в протокол об итогах аукциона, составляемый в двух экземплярах;
     Протокол об итогах аукциона, подписанный аукционистом, уполномоченным представителем Продавца  является документом, удостоверяющим право победителя на заключение договора купли-продажи имущества;
     Если при проведении аукциона Продавцом проводились фотографирование, аудио- и (или) видеозапись, киносъемка, то об этом делается отметка в протоколе. В этом случае материалы фотографирования, аудио- и (или) видеозаписи, киносъемки прилагаются в течение суток к протоколу в соответствии с актом, подписываемым лицом, осуществлявшим фотографирование, аудио- и (или) видеозапись, киносъемку, аукционистом,  уполномоченным представителем Продавца.
к) если после троекратного объявления начальной цены продажи ни один из участников аукциона не поднял карточку, аукцион признается несостоявшимся.
     В случае признания аукциона несостоявшимся Продавец в тот же день составляет соответствующий протокол, подписываемый им (его уполномоченным представителем),  а также аукционистом.

Приложение № 4
к постановлению
администрации Козловского сельсовета
Барабинского района Новосибирской области
                           от 04.02.2013 г. № 5

Положение об уполномоченном представителе.

1. Настоящее Положение об уполномоченном представителе, обеспечивающем порядок при  проведении аукциона при продаже муниципального имущества, открытом по составу участников и цене приватизируемого имущества.
1. Уполномоченный представитель в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 21.12.2001г. (в ред. с изм. от 07.12.2011г.) № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Положением об организации продажи государственного и муниципального имущества на аукционе, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.2002г. № 585, а также настоящим Положением.
1. Назначение уполномоченного представителя утверждается распоряжением администрации Козловского сельсовета Барабинского района Новосибирской области.

Функции  уполномоченного представителя.

             В соответствии с законодательством Российской Федерации при подготовке и проведении аукциона уполномоченный представитель осуществляет следующие функции:
1. Присутствует при проведении аукциона, контролируя и обеспечивая порядок его проведения.
1. Объявляет об открытии  аукциона.
1. Подписывает протокол об итогах аукциона, который является документом, удостоверяющем право победителя на заключение договора купли-продажи имущества.
1. Если при проведении аукциона Продавцом проводились фотографирование, аудио- и (или) видеозапись, киносъемка, то об этом уполномоченным представителем делается отметка в протоколе.
1. Подписывает материалы фотографирования, аудио- и (или) видеозаписи, киносъемки приложенные в течение суток к протоколу в соответствии с актом, подписанного лицом, осуществлявшим фотографирование, аудио- и (или) видеозапись, киносъемку.
1. В случае признания аукциона несостоявшимся Продавец в тот же день составляет соответствующий протокол, подписываемый им (его уполномоченным представителем),  а также аукционистом.